
	 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Αριθμός 51606 οικ. Φ.300.2	
Προκήρυξη διαγωνισμού πρόσληψης δεκαεν-
νέα (19) ιδιωτών ως πυροσβεστικό προσωπι-
κό Ειδικών Καθηκόντων κατηγοριών Χειριστών 
εναερίων μέσων Π.Σ. και Μηχανικών Τεχνικών 
εναερίων μέσων Π.Σ. για το έτος 2025.

Ο ΑΡΧΗΓΌΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΎ ΣΏΜΑΤΟΣ
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 86, 101 και 101Α του ν. 4662/2020 

«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμε-
τώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 
του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

β. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

γ. Του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθε-
ση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 
δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του  
ν. 3448/2006 (Α΄ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω 
ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγι-
κού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις» (Α΄237).

δ. Της υπό στοιχεία ΥΠ 2495/2025 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός γενικών, ειδικών και 
πρόσθετων προσόντων, προϋποθέσεων, κωλυμάτων, δι-
καιολογητικών, διαδικασίας επιλογής υποψηφίων, προκα-
ταρκτικών εξετάσεων, κριτηρίων κατάταξης σε αξιολογι-
κούς πίνακες, τρόπου μοριοδότησης, τρόπου ένταξης σε 
επετηρίδες για την κατάταξη ιδιωτών ως πυροσβεστικό 
προσωπικό ειδικών καθηκόντων καθώς και για τη μετάτα-
ξη πυροσβεστικού προσωπικού γενικών καθηκόντων στο 
πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκόντων» (Β’ 4878).

2. Την από 09-07-2025 εισήγηση της Υπηρεσίας Ενα-
ερίων Μέσων Πυροσβεστικού Σώματος και την εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων του Αρχηγείου 
Πυροσβεστικού Σώματος, της παρ. 4 του άρθρου 101Α 
του ν. 4662/2020.

3. Την υπ’ αρ. 26/31-10-2023 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2024 
και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/30-09-2020, 50/4-11-2021 
και 31/27-09-2022 Πράξεων Υπουργικού Συμβουλίου».

4. Την υπ’ αρ. 51/30-09-2024 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2025 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 50/4.11.2021, 
31/27.9.2022 και 26/31.10.2023 Πράξεων Υπουργικού 
Συμβουλίου».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./100/11447/ 
8-08-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πλήρωσης θέσεων Πυρο-
σβεστικού Προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων».

6. Την υπό στοιχεία 58470/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/15-09-2025 
εισήγηση, κατά το άρθρο 24 του ν. 4270/2014, της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, σε υπό προώθηση σχέδιο 
απόφασης του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος με 
θέμα: «Προκήρυξη διαγωνισμού πρόσληψης δεκαεννέα 
(19) ιδιωτών ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Κα-
θηκόντων κατηγοριών Χειριστών εναερίων μέσων Π.Σ. 
και Μηχανικών Τεχνικών εναερίων μέσων Π.Σ. για το έτος 
2025», σύμφωνα με την οποία από την παρούσα δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1060.201.0000000 
«Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας», τόσο για το 
τρέχον έτος όσο και για τα ακόλουθα έτη.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την προκήρυξη διαγωνισμού για την κατάταξη στο 

Πυροσβεστικό Σώμα δέκα (10) ιδιωτών ως Αξιωματι-
κών Ειδικών Καθηκόντων με το βαθμό του Υποπυραγού 
κατηγορίας Χειριστών ελικοπτέρων, έξι (6) ιδιωτών ως 
Αξιωματικών Ειδικών Καθηκόντων με το βαθμό του Υπο-
πυραγού κατηγορίας Χειριστών αεροπλάνων και τριών 
(3) ιδιωτών ως Υπαξιωματικών Ειδικών Καθηκόντων με 
το βαθμό του Αρχιπυροσβέστη κατηγορίας Μηχανικών 
Τεχνικών εναερίων μέσων (ελικοπτέρων - αεροπλάνων). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Α.Σ.Ε.Π. Αρ. Φύλλου 50

3343

ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN AΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3344 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΘΕΣΕΩΝ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

1. Στον παρακάτω πίνακα παρατίθεται η κατανομή θέσεων ανά ειδικότητα:
ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΕΣΕΩΝ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΝΑΕΡΙΩΝ ΜΕΣΩΝ Π.Σ.

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΗ

1 Χειριστές ελικοπτέρων (Αξιωματικοί) 10 Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ. Αθήνα
2 Χειριστές αεροπλάνων (Αξιωματικοί) 6 Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ. Αθήνα

3 Μηχανικοί Τεχνικοί Εναερίων Μέσων 
(Υπαξιωματικοί) 3 Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ. Αθήνα

2. Σε περίπτωση μη κάλυψης θέσεων για κάποια ειδικότητα, αυτές μεταφέρονται σε ειδικότητες του ανωτέρω 
πίνακα, με απόφαση Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος, κατόπιν εισήγησης της Υπηρεσίας Εναερίων Μέσων Πυ-
ροσβεστικού Σώματος.

3. Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό μπορούν να είναι υποψήφιοι σε περισσότερες από μία ειδικότητες. Η σειρά 
με την οποία δηλώνονται οι ειδικότητες στην αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής στον διαγωνισμό επέχει θέση 
σειράς προτίμησης, είναι δεσμευτική και δεν μπορεί να μεταβληθεί εκ των υστέρων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΠΡΟΣΟΝΤΑ - ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ - ΚΩΛΥΜΑΤΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

1. Οι υποψήφιοι/ες θα πρέπει να συγκεντρώνουν τα ακόλουθα προσόντα και προϋποθέσεις: 
α. Να είναι Έλληνες πολίτες. 
β. Να μην υπερβαίνουν το τριακοστό πέμπτο (35ο) έτος της ηλικίας τους κατά την 31η Δεκεμβρίου του έτους 

προκήρυξης του διαγωνισμού, ήτοι να έχουν γεννηθεί από την 01/01/1990 και μεταγενέστερα.
γ. Εφόσον είναι άντρες, να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές υποχρεώσεις τους με σωματική ικανότητα Ι1 ή να 

έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές, με την επιφύλαξη της απαλλαγής λόγω ανικανότητας που ανάγεται σε λόγους 
υγείας. Οι υποψήφιοι που υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία μπορούν να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής στη 
διαγωνιστική διαδικασία, υπό τον όρο ότι κατά το χρόνο κατάταξής τους θα την έχουν ολοκληρώσει ή θα έχουν 
απαλλαγεί νόμιμα από το υπόλοιπο αυτής, εκτός από λόγους υγείας. Η αναβολή στράτευσης δεν νοείται ως απαλλαγή. 

δ. Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση, διαπιστούμενη από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή εξέτασης, 
μετά από προσκόμιση σε αυτήν από τους υποψηφίους, γνωματεύσεων, που καθορίζονται στην παρούσα προκήρυξη. 

ε. Να μην έχουν καταδικασθεί για τέλεση ή απόπειρα τέλεσης κακουργήματος ή για έγκλημα ανυποταξίας σε πο-
λιτική αρχή, λιποταξίας, προσβολής του πολιτεύματος, προσβολής κατά της πολιτειακής εξουσίας, πλαστογραφίας, 
πλαστογραφίας πιστοποιητικών, υφαρπαγής ψευδούς βεβαιώσεως, ψευδορκίας, ψευδούς καταμήνυσης, παράβασης 
καθήκοντος, ανθρωποκτονίας εξαιρουμένης της προερχομένης από αμέλεια, κλοπής, εκβίασης, απάτης, απάτης 
με υπολογιστή, απάτης σχετικής με τις επιχορηγήσεις, υπεξαίρεσης, απιστίας, παράνομης βεβαίωσης ή είσπραξης 
δικαιωμάτων του Δημοσίου, ναρκωτικών, κατά της γενετήσιας ελευθερίας και οικονομικής εκμετάλλευσης της 
γενετήσιας ζωής, εμπρησμό και εμπρησμό σε δάση (με πρόθεση ή από αμέλεια), επικίνδυνων παρεμβάσεων στη 
συγκοινωνία μέσων σταθερής τροχιάς, πλοίων και αεροσκαφών, παρακώλυσης συγκοινωνιών ή οποιουδήποτε 
άλλου εγκλήματος από δόλο τελεσθέντος, για το οποίο επιβλήθηκε ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) μηνών. 
Επίσης, να μην έχουν παραπεμφθεί αμετάκλητα σε δίκη ή εγκλεισθεί σε σωφρονιστικό κατάστημα για κακούργημα 
ή κάποιο από τα πλημμελήματα αυτά κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων και κατά 
το χρόνο της κατάταξης. Υποψήφιοι, οι οποίοι έχουν παραπεμφθεί σε δίκη διά βουλεύματος, επιτρέπεται να υπο-
βάλουν αίτηση συμμετοχής αλλά δεν εισάγονται στο Πυροσβεστικό Σώμα, αν είναι επιτυχόντες, εφόσον δεν έχει 
εκδοθεί αμετάκλητο αθωωτικό βούλευμα ή απόφαση μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης κατάταξης. 
Η απονομή χάριτος δεν αίρει την ανικανότητα για κατάταξη εκτός εάν έχει εκδοθεί έως την ημερομηνία υποβολής 
αίτησης συμμετοχής τους, κατά την παρ. 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, διάταγμα που αίρει το σχετικό κώλυμα.

στ. Να μη διώκονται ως φυγόποινοι ή φυγόδικοι για τα παραπάνω αδικήματα.
ζ. Να μην εκκρεμεί σε βάρος τους διερεύνηση αεροπορικού ατυχήματος ή συμβάντος υπό την έννοια του ν. 

5014/2023 (Α΄ 14) και να μην έχουν καταδικαστεί ή κριθεί υπεύθυνοι για οποιοδήποτε ζήτημα που σχετίζεται με 
την ασφάλεια πτήσεων, αποδεικνυόμενα από το ποινικό μητρώο και με βεβαίωση του αρμόδιου Εθνικού Οργανι-
σμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.), 
αντιστοίχως.

η. Να μην έχουν στερηθεί των πολιτικών τους δικαιωμάτων ή να μην τους έχει επιβληθεί η παρεπόμενη ποινή 
του άρθρου 60 Π.Κ., έστω και αν έχει λήξει ο χρόνος που ορίστηκε για τη στέρησή τους ή ακόμη και αν παρήλθε ο 
χρόνος επιβολής της παρεπόμενης ποινής.

θ. Να μην τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση, στερητική ή επικουρική. 
ι. Να μην έχουν απολυθεί από το δημόσιο, εξαιτίας πειθαρχικού παραπτώματος, καθώς και να μην έχει καταγγελθεί 

η σύμβαση εργασίας τους από το δημόσιο, για αντισυμβατική συμπεριφορά από δόλο ή αμέλεια.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3345Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

ια. Να μην είναι χρήστες ναρκωτικών ουσιών. 
ιβ. Να μην έχουν εκπέσει από στρατιωτικό βαθμό, αποβληθεί ή απολυθεί για λόγους πειθαρχίας από τις Ένοπλες 

Δυνάμεις ή τα Σώματα Ασφαλείας.
ιγ. Να έχουν πίστη στο Σύνταγμα, αφοσίωση στην πατρίδα και στη δημοκρατία και να μην πρεσβεύουν θρησκευ-

τικές δοξασίες, που εμποδίζουν την εκτέλεση των καθηκόντων τους. Σε περίπτωση στην οποία υποψήφιος, μετά την 
επιτυχία και την κατάταξή του, αρνείται την εκτέλεση των καθηκόντων του, λόγω θρησκευτικών ή άλλων δοξασιών 
και πεποιθήσεων ανακαλείται η πράξη κατάταξής του.

ιδ. Να μην φέρουν δερματοστιξία (τατουάζ), ή οπές από διάτρηση σώματος (piercing), σε εξωτερικά εμφανές 
σημείο του σώματός τους, κατά την περιβολή των στολών του Π.Σ., σύμφωνα με τις ισχύουσες για το προσωπικό 
του Π.Σ. διατάξεις. Δεν επιτρέπεται να φέρουν σε κανένα σημείο του σώματός τους δερματοστιξία με απεικονίσεις, 
οι οποίες, εκ του περιεχομένου τους, προκαλούν κατά τέτοιο τρόπο, ο οποίος δεν συνάδει με την ιδιότητα και τα 
καθήκοντά του πυροσβεστικού προσωπικού ή περιλαμβάνουν μηνύματα διακρίσεων, μίσους ή βίας κατά προσώπου 
ή ομάδας προσώπων που προσδιορίζονται με βάση τη φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, τις γενεαλογικές καταβολές, 
την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, τον σεξουαλικό προσανατολισμό, την ταυτότητα φύλου ή την αναπηρία. 

2. Τα προσόντα, εκτός της ηλικίας, και η έλλειψη κωλυμάτων των υποψηφίων, πλην όσων ορίζονται διαφορετικά 
στην παρούσα, πρέπει να συντρέχουν κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και να 
διατηρούνται μέχρι την κατάταξη.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’  
1. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

1. Όσοι/ες έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του Κεφαλαίου Β΄ της πα-
ρούσας προκήρυξης και επιθυμούν να συμμετάσχουν στον διαγωνισμό, πρέπει, μέσα στις προθεσμίες και κατά την 
καθοριζόμενη στο Κεφάλαιο Δ΄ διαδικασία, να υποβάλουν για τη συμμετοχή τους τα ακόλουθα:

α. Αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής στο διαγωνισμό, η οποία εκτυπώνεται από εξωτερικό υπερσύνδεσμο 
(link), στην ιστοσελίδα του Π.Σ. www.fireservice.gr και στην οποία οι υποψήφιοι/ες δηλώνουν ότι:

αα. Διαθέτουν τα προσόντα και πληρούν τις προϋποθέσεις και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του Κεφαλαίου Β’ 
της παρούσας, χωρίς να απαιτείται η αναλυτική περιγραφή αυτών.

αβ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι αληθή και τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά είναι γνήσια 
και ακριβή.

αγ. Δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση απαγορευμένων ουσιών πριν από την εισαγωγή τους στην 
Πυροσβεστική Ακαδημία.

αδ. Συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους.
Η ανωτέρω αίτηση-υπεύθυνη δήλωση θα πρέπει να έχει θεωρηθεί από αρμόδια δημόσια Αρχή ή Υπηρεσία ή 

μέσω www.gov.gr για το γνήσιο της υπογραφής, επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
και η ανακρίβεια των δηλούμενων στοιχείων επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις. Ανυ-
πόγραφη και μη θεωρημένη αίτηση δεν γίνεται δεκτή και η υποψηφιότητα απορρίπτεται, εφόσον δεν διορθωθεί 
μετά τη συμπερίληψή της στον πίνακα απαραδέκτων αιτήσεων. 

β. Δύο (2) πρόσφατες έγχρωμες φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου ή ταυτότητας (διαστάσεων 3εκ. x 4 εκ.). Στο 
πίσω μέρος κάθε φωτογραφίας ο υποψήφιος υποχρεούται να αναγράψει ευκρινώς το ονοματεπώνυμο και το πα-
τρώνυμό του.

γ. Ευκρινές φωτοαντίγραφο των δύο (2) όψεων του αστυνομικού δελτίου ταυτότητας. Σε περίπτωση που δεν είναι 
διαθέσιμο, γίνεται δεκτό φωτοαντίγραφο σχετικής προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρίσιμων 
σελίδων του διαβατηρίου, ήτοι αυτών στις οποίες αναγράφονται ο αριθμός διαβατηρίου και τα στοιχεία ταυτότητας 
του κατόχου ή των κρίσιμων σελίδων του ατομικού βιβλιαρίου υγείας οποιουδήποτε ασφαλιστικού φορέα, εφόσον 
φέρουν σχετική φωτογραφία, ή των δύο όψεων της άδειας οδήγησης. Αν δεν προκύπτει από τα ως άνω έγγραφα η 
ημερομηνία γέννησης, πρέπει να προσκομισθεί και πιστοποιητικό ή βεβαίωση γέννησης.

δ. Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α, στο οποίο να εμφαίνεται η σωματική ικανότητα, για τους 
άνδρες.

ε. Ειδικότερα δικαιολογητικά ανά κατηγορία:
εα. Για τους χειριστές ελικοπτέρων:
i) Πιστοποιητικό καλής γνώσης της αγγλικής γλώσσας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 10 του π.δ. 85/2022  

(Α’ 232) ή επίπεδο γλωσσικής επάρκειας τουλάχιστον "4" (επιχειρησιακό) στην αγγλική γλώσσα, σύμφωνα με τα κρι-
τήρια των απαιτήσεων ICAO-EASA/JAA (Language Proficiency) σύμφωνα με τα ισχύοντα για το ιπτάμενο προσωπικό 
της Πολιτικής Αεροπορίας επικυρωμένα και επίσημα μεταφρασμένα στην ελληνική γλώσσα. 

ii) Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως ένα "1" (Class 1 Medical Certificate) σύμφωνα με τα ισχύοντα για το ιπτάμενο προ-
σωπικό της Πολιτικής Αεροπορίας, σε ισχύ. Σε περίπτωση που υποψήφιος δεν το διαθέτει σε ισχύ, παραπέμπεται στο 
Κέντρο Αεροπορικής Ιατρικής του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας για υγειονομική εξέταση και έκδοσή του.

iii) Βεβαίωση του αρμόδιου Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και 
Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.) από την οποία να προκύπτει ότι δεν εκκρεμεί σε βάρος τους διαδικασία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3346 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

διερεύνησης αεροπορικού ατυχήματος ή συμβάντος υπό την έννοια του ν. 5014/2023 (Α’ 14) και δεν έχουν κριθεί 
υπεύθυνοι για οποιοδήποτε ζήτημα συνδεδεμένο με την ασφάλεια πτήσεων.

iv) Πτυχίο χειριστή Εναερίων Μέσων, ικανότητα επί του πτυχίου χειριστή και πιστοποίηση που εκδόθηκαν από τις 
αρμόδιες εθνικές αρχές των κρατών μελών του Οργανισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Αεροπορική Ασφά-
λεια (EASA), σύμφωνα με το Μέρος FCL του Κανονισμού (ΕΕ) υπ΄ αρ. 1178/2011 της Επιτροπής της 3ης Νοεμβρίου 
2011 «για τον καθορισμό τεχνικών απαιτήσεων και διοικητικών διαδικασιών όσον αφορά το ιπτάμενο προσωπικό 
πολιτικής αεροπορίας δυνάμει του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 216/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου», ως ακολούθως:

α. Πτυχίο χειριστή Εναέριων Γραμμών ελικοπτέρων [ATPL (H)], ή πτυχίο επαγγελματία χειριστή ελικοπτέρων 
[CPL(H)].

β. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία πτυχίου χειριστή Εναέριων Γραμμών ελικοπτέρων [ATPL (Η) 
Theory].

γ. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία Συνεργασίας πολλαπλών Πληρωμάτων ελικοπτέρων [MCC (Η)].
δ. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων ελικοπτέρου [IR (H)].

εβ. Για τους χειριστές αεροπλάνων:
i) Πιστοποιητικό καλής γνώσης της αγγλικής γλώσσας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 10 του π.δ. 85/2022  

(Α’ 232) ή επίπεδο γλωσσικής επάρκειας τουλάχιστον "4" (επιχειρησιακό) στην αγγλική γλώσσα, σύμφωνα με τα κρι-
τήρια των απαιτήσεων ICAO-EASA/JAA (Language Proficiency) σύμφωνα με τα ισχύοντα για το ιπτάμενο προσωπικό 
της Πολιτικής Αεροπορίας επικυρωμένα και επίσημα μεταφρασμένα στην ελληνική γλώσσα. 

ii) Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως ένα "1" (Class 1 Medical Certificate) σύμφωνα με τα ισχύοντα για το ιπτάμενο προ-
σωπικό της Πολιτικής Αεροπορίας, σε ισχύ. Σε περίπτωση που υποψήφιος δεν το διαθέτει σε ισχύ, παραπέμπεται στο 
Κέντρο Αεροπορικής Ιατρικής του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας για υγειονομική εξέταση και έκδοσή του.

iii) Βεβαίωση του αρμόδιου Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και 
Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.) από την οποία να προκύπτει ότι δεν εκκρεμεί σε βάρος τους διαδικασία 
διερεύνησης αεροπορικού ατυχήματος ή συμβάντος υπό την έννοια του ν. 5014/2023 (Α’ 14) και δεν έχουν κριθεί 
υπεύθυνοι για οποιοδήποτε ζήτημα συνδεδεμένο με την ασφάλεια πτήσεων.

iv) Πτυχίο χειριστή Εναερίων Μέσων, ικανότητα επί του πτυχίου χειριστή και πιστοποίηση που εκδόθηκαν από τις 
αρμόδιες εθνικές αρχές των κρατών μελών του Οργανισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Αεροπορική Ασφά-
λεια (EASA), σύμφωνα με το Μέρος FCL του Κανονισμού (ΕΕ) υπ΄ αρ. 1178/2011 της Επιτροπής της 3ης Νοεμβρίου 
2011 «για τον καθορισμό τεχνικών απαιτήσεων και διοικητικών διαδικασιών όσον αφορά το ιπτάμενο προσωπικό 
πολιτικής αεροπορίας δυνάμει του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 216/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου», ως ακολούθως:

α. Πτυχίο χειριστή Εναέριων Γραμμών αεροπλάνων [ATPL (Α)] ή πτυχίο επαγγελματία χειριστή αεροπλάνων [CPL (Α)].
β. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία πτυχίου χειριστή Εναέριων Γραμμών αεροπλάνων [ATPL (Α) Theory].
γ. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία Συνεργασίας πολλαπλών Πληρωμάτων αεροπλάνων [MCC (Α)].
δ. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων αεροπλάνου [ΜΕ/IR (A)].

εγ. Για τους μηχανικούς τεχνικούς εναερίων μέσων:
i) Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας Μηχανοσυνθετών Αεροσκαφών ή Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης 

Αεροσκαφών ή Τεχνίτης Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών ή Τεχνίτης Δομής και Συστημάτων Ισχύος Αεροσκαφών 
δευτεροβάθμιας ή μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας.

ii) Πτυχίο συντήρησης Εναέριων Μέσων/αεροσκαφών και ικανότητα επί του πτυχίου συντήρησης, που εκδόθηκαν 
από τις αρμόδιες εθνικές αρχές των κρατών μελών του Οργανισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Αεροπορική 
Ασφάλεια (EASA), σύμφωνα με το Μέρος-66 του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αριθ. 1321/2014 της Επιτροπής, όπως ισχύει. 
Ειδικότερα, πρέπει να διαθέτουν τουλάχιστον ένα εκ των ακολούθων:

α. Πτυχίο συντήρησης κατηγορίας Α ή Β3.
β. Πτυχίο συντήρησης κατηγορίας B1.1 ή B1.2 ή B1.4 ή B2L.
γ. Πτυχίο συντήρησης κατηγορίας B1.3 ή B2.
Ικανότητα τύπου αεροσκάφους εκτός των τύπων αεροσκάφους Leonardo AW-139, Airbus H-215, BK-117 C1, AS-

332 L1, Diamond DA-62, που διαθέτει η Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ.

Προέλευση - Πιστοποίηση των εγγράφων:
Τα απαιτούμενα από την προκήρυξη δικαιολογητικά γίνονται αποδεκτά ως εξής:
• Δημόσια έγγραφα της ημεδαπής που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου 

δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών - πιστοποιητικά - βεβαιώσεις κ.λπ.), γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται 
σε ευκρινή φωτοαντίγραφα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3347Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

• Ιδιωτικά έγγραφα της ημεδαπής γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή φωτοαντίγραφα, χωρίς 
επικύρωση από δικηγόρο ή θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
(π.χ. πιστοποιητικά και βεβαιώσεις απόδειξης γνώσης Η/Υ, ιατρική γνωμάτευση, κ.λπ.).

• Έγγραφα της αλλοδαπής (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε 
ευκρινή μορφή τα φωτοαντίγραφα των εγγράφων τα οποία έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυ-
ρωθεί από δικηγόρο που φέρει τη σχετική ικανότητα, σύμφωνα με τον κώδικα δικηγόρων, ή τα φωτοαντίγραφα 
ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο ή από οποιαδήποτε άλλη δημόσια αρμόδια αρχή 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από την προκήρυξη πρέπει να είναι επίσημα 
μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από την Πρεσβεία ή το Προξενείο της 
ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο που φέρει τη σχετική ικανότητα, σύμφωνα με τον κώδικα δικηγόρων 
ή από πιστοποιημένο μεταφραστή.

2. ΜΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
1. Οι υποψήφιοι/ες, εφόσον διαθέτουν, καταθέτουν τα παρακάτω δικαιολογητικά για επιπλέον μοριοδότηση: 
α. Όσον αφορά τους χειριστές ελικοπτέρων: 
αα. Πιστοποιητικό άριστης ή πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με το άρθρο 10 του π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) ή επίπεδο γλωσσικής επάρκειας έξι "6" ή πέντε "5" σύμφωνα με τα κριτήρια ICAO-EASA/JAA. Σε περίπτωση 
κατοχής περισσότερων του ενός τίτλων της αγγλικής γλώσσας μοριοδοτείται μόνο ο ανώτερος.

αβ. Ικανότητα τύπου ελικοπτέρων που διαθέτει η Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ., ήτοι Leonardo AW-139, Airbus 
H-215, BK-117 C1, AS-332 L1.

αγ. Ικανότητα τύπου δικινητήριων (ΜΕ) ελικοπτέρων.
αδ. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων πολυκινητήριου ελικοπτέρου ΜΕ/IR.
αε. Πιστοποίηση εκπαιδευτή πτήσεων ελικοπτέρων [FI(H)] ή εκπαιδευτή πτήσεων τύπου ελικοπτέρου [TRI(H)].
αστ. Πιστοποίηση εξεταστή πτήσεων ελικοπτέρων [FΕ(Η)] ή εξεταστή πτήσεων τύπου ελικοπτέρων [TRΕ(Η)].
αζ. Βεβαίωση εμπειρίας πτήσης σε ελικόπτερα με αναγραφή των ωρών πτήσης. 

β. Όσον αφορά τους χειριστές αεροπλάνων:
βα. Πιστοποιητικό άριστης ή πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με το άρθρο 10 του π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) ή επίπεδο γλωσσικής επάρκειας έξι "6" ή πέντε "5" σύμφωνα με τα κριτήρια ICAO-EASA/JAA. Σε περίπτωση 
κατοχής περισσότερων του ενός τίτλων της αγγλικής γλώσσας μοριοδοτείται μόνο ο ανώτερος.

ββ. Ικανότητα τύπου αεροπλάνων που διαθέτει η Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ., ήτοι Diamond DA-62.
βγ. Ικανότητα τύπου δικινητήριων (ΜΕ) αεροπλάνων.
βδ. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων πολυκινητήριου αεροπλάνου ΜΕ/IR. 
βε. Πιστοποίηση εκπαιδευτή πτήσεων αεροπλάνων [FI(Α)] ή εκπαιδευτή πτήσεων τύπου αεροπλάνων [TRI(Α)].
βστ. Πιστοποίηση εξεταστή πτήσεων αεροπλάνων [FE(Α)] ή εξεταστή πτήσεων τύπου αεροπλάνων [TRE(Α)].
βζ. Βεβαίωσης εμπειρίας πτήσης σε αεροπλάνα με αναγραφή των ωρών πτήσης.

γ. Όσον αφορά τους μηχανικούς τεχνικούς εναερίων μέσων (ελικοπτέρων - αεροπλάνων):
γα. Πιστοποιημένη γνώση χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή.
γβ. Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως 2.
γγ. Πιστοποιητικό άριστης ή πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με το άρθρο 10 του π.δ. 85/2022 

(Α’ 232).
γδ. Πτυχίο ΙΕΚ/ΣΑΕΚ.
γε. Ικανότητα τύπου κινητήρα εκτός των τύπων κινητήρα Makila 1A1, Austro Engine E4P, Arriel 1E2, PT6C-67, που 

διαθέτει η Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ.
γστ. Ικανότητα τύπου αεροσκάφους Leonardo AW-139, Airbus H-215, BK-117 C1, AS-332 L1, Diamond DA-62 ή 

κινητήρα Makila 1A1, Austro Engine E4P, Arriel 1E2, PT6C-67 που διαθέτει η Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ.

3. ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ
Η μοριοδότηση των υποψηφίων πραγματοποιείται ως εξής:
1. Για τους χειριστές ελικοπτέρων:
α. Πτυχίο χειριστή Εναέριων Γραμμών ελικοπτέρων [ATPL (H)], 50 μόρια ή πτυχίο επαγγελματία χειριστή ελικο-

πτέρων [CPL(H)], 30 μόρια.
β. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία πτυχίου χειριστή Εναέριων Γραμμών ελικοπτέρων [ATPL (Η) 

Theory], 5 μόρια.
γ. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία Συνεργασίας πολλαπλών Πληρωμάτων ελικοπτέρων [MCC (Η)], 

5 μόρια.
δ. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων ελικοπτέρου [IR (H)], 100 μόρια.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3348 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

ε. Άριστη ή πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με το άρθρο 10 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) ή επίπεδο 
γλωσσικής επάρκειας έξι "6" ή πέντε "5" σύμφωνα με τα κριτήρια ICAO-EASA/JAA, ως ακολούθως:

εα. Άριστη γνώση ή Επίπεδο έξι "6", 4 μόρια.
εβ. Πολύ καλή γνώση ή Επίπεδο πέντε "5", 3 μόρια.
Σε περίπτωση κατοχής περισσότερων του ενός τίτλων της αγγλικής γλώσσας μοριοδοτείται μόνο ο ανώτερος.
στ. Ικανότητα τύπου ελικοπτέρων που διαθέτει η Υ.Ε.Μ.Π.Σ., ήτοι Leonardo AW-139, Airbus H-215, BK-117 C1, 

AS-332 L1, 10 μόρια ανά τύπο. 
ζ. Ικανότητα τύπου δικινητήριων (ΜΕ) ελικοπτέρων, 10 μόρια ανά τύπο.
η. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων πολυκινητήριου ελικοπτέρου ΜΕ/IR, 100 μόρια.
θ. Πιστοποίηση εκπαιδευτή πτήσεων ελικοπτέρων [FI(H)] ή εκπαιδευτή πτήσεων τύπου ελικοπτέρου [TRI(H)], 10 

μόρια. 
ι. Πιστοποίηση εξεταστή πτήσεων ελικοπτέρων [FΕ(Η)] ή εξεταστή πτήσεων τύπου ελικοπτέρων [TRΕ(Η)], 10 μόρια. 
ια. Βεβαίωση εμπειρίας πτήσης σε ελικόπτερα, 0,2 μόρια για κάθε μία (1) ώρα πτήσης.

2. Για τους χειριστές αεροπλάνων:
α. Πτυχίο χειριστή Εναέριων Γραμμών αεροπλάνων [ATPL (Α)], 50 μόρια ή πτυχίο επαγγελματία χειριστή αερο-

πλάνων [CPL(Α)], 30 μόρια. 
β. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία πτυχίου χειριστή Εναέριων Γραμμών αεροπλάνων [ATPL (Α) 

Theory], 5 μόρια. 
γ. Πιστοποίηση επιτυχούς εξέτασης στη θεωρία Συνεργασίας πολλαπλών Πληρωμάτων αεροπλάνων [MCC (Α)], 

5 μόρια. 
δ. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων αεροπλάνου [ΜΕ/IR (A)], 100 μόρια.
ε. Άριστη ή πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με το άρθρο 10 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) ή επίπεδο 

γλωσσικής επάρκειας έξι "6" ή πέντε "5" σύμφωνα με τα κριτήρια ICAO-EASA/JAA, ως ακολούθως:
εα. Άριστη γνώση ή Επίπεδο έξι "6", 4 μόρια.
εβ. Πολύ καλή γνώση ή Επίπεδο πέντε "5", 3 μόρια.
Σε περίπτωση κατοχής περισσότερων του ενός τίτλων της αγγλικής γλώσσας μοριοδοτείται μόνο ο ανώτερος.
στ. Ικανότητα τύπου αεροπλάνων που διαθέτει η Υ.Ε.Μ.Π.Σ., ήτοι Diamond DA-62, 10 μόρια ανά τύπο. 
ζ. Ικανότητα τύπου δικινητήριων (ΜΕ) αεροπλάνων, 10 μόρια ανά τύπο.
η. Ικανότητα πτήσεως δι’ οργάνων πολυκινητήριου αεροπλάνου ΜΕ/IR, 100 μόρια.
θ. Πιστοποίηση εκπαιδευτή πτήσεων αεροπλάνων [FI(Α)] ή εκπαιδευτή πτήσεων τύπου αεροπλάνων [TRI(Α)], 10 

μόρια. 
ι. Πιστοποίηση εξεταστή πτήσεων αεροπλάνων [FΕ(Α)] ή εξεταστή πτήσεων τύπου αεροπλάνων [TRΕ(Α)], 10 μόρια. 
ια. Βεβαίωση εμπειρίας πτήσης σε αεροπλάνα, 0,2 μόρια για κάθε μία (1) ώρα πτήσης.

3. Για τους μηχανικούς τεχνικούς εναερίων μέσων:
α. Πτυχίο συντήρησης κατηγορίας Α ή Β3, 5 μόρια.
β. Πτυχίο συντήρησης κατηγορίας B1.1 ή B1.2 ή B1.4 ή B2L, 10 μόρια.
γ. Πτυχίο συντήρησης κατηγορίας B1.3 ή B2, 20 μόρια.
δ. Πιστοποιημένη γνώση χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή, 1 μόριο.
ε. Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως 2, 1 μόριο.
στ. Άριστη γνώση αγγλικών, 4 μόρια.
ζ. Πολύ καλή γνώση αγγλικών, 3 μόρια.
Σε περίπτωση κατοχής περισσότερων του ενός τίτλων της αγγλικής γλώσσας μοριοδοτείται μόνο ο ανώτερος.
η. Πτυχίο ΙΕΚ/ΣΑΕΚ, 3 μόρια.
θ. Ικανότητα τύπου αεροσκάφους ως ακολούθως:
θα. Εκτός των τύπων αεροσκάφους Leonardo AW-139, Airbus H-215, BK-117 C1, AS-332 L1, Diamond DA-62, που 

διαθέτει η Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ., 5 μόρια.
θβ. Για τους τύπους αεροσκάφους Leonardo AW-139, Airbus H-215, BK-117 C1, AS-332 L1, Diamond DA-62, που 

διαθέτει η Υπηρεσία Εναερίων Μέσων Π.Σ., 10 μόρια ανά τύπο.
ι. Ικανότητα τύπου κινητήρα ως ακολούθως: 
ια. Εκτός των τύπων κινητήρα Makila 1A1, Austro Engine E4P, Arriel 1E2, PT6C-67, που διαθέτει η Υπηρεσία Ενα-

ερίων Μέσων Π.Σ., 5 μόρια.
ιβ. Για τους τύπους κινητήρα Makila 1A1, Austro Engine E4P, Arriel 1E2, PT6C-67, που διαθέτει η Υπηρεσία Εναε-

ρίων Μέσων Π.Σ., 10 μόρια ανά τύπο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3349Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

1. Οι ενδιαφερόμενοι/ες εκτυπώνουν από εξωτερικό σχετικό υπερσύνδεσμο (link) της ιστοσελίδας του Πυροσβε-
στικού Σώματος, www.fireservice.gr την αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής στο διαγωνισμό, την συμπληρώνουν 
και την αποστέλλουν μαζί με τα υποχρεωτικά και μη υποχρεωτικά δικαιολογητικά της παρούσας, που διαθέτουν, 
αποκλειστικά ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ και μόνο με συστημένη επιστολή από την Παρασκευή 26-09-2025 έως και την Πέμπτη 
09-10-2025 στην ακόλουθη διεύθυνση: 

Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού πρόσληψης δεκαεννέα (19) ιδιωτών ως πυροσβεστικό
προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων κατηγοριών Χείριστων εναερίων μέσων Π.Σ. και Μηχανικών

Τεχνικών εναερίων μέσων Π.Σ. έτους 2025
Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος

Λεωφόρος Κηφισίας 37-39, Μαρούσι Αττικής
Τ.Κ. 15123

2. Υποβολή αίτησης εκπρόθεσμα ή με άλλη διαδικασία πέραν της ανωτέρω δεν γίνεται δεκτή, θεωρείται ως 
μηδέποτε υποβληθείσα και δε λαμβάνεται υπόψη για το διαγωνισμό. Ως εκπρόθεσμη υποβολή αιτήσεων νοείται 
η αποστολή των αιτήσεων πέραν της ημερομηνίας εκπνοής της οριζόμενης προθεσμίας υποβολής τους, ήτοι 
09/10/2025 και διαπιστώνεται από την ημερομηνία σφραγίδας του ταχυδρομείου (δημοσίου ή ιδιωτικού).

3. Μετά την αποστολή της αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης, ο/η υποψήφιος/α δεν έχει δικαίωμα να μεταβάλει τα 
δηλωθέντα σε αυτή στοιχεία. 

4. Ο/Η υποψήφιος/α ειδοποιείται μέσω της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) που δήλωσε στην 
αίτηση συμμετοχής για τον αριθμό πρωτοκόλλου που έλαβε η αίτησή του, προκειμένου με αυτόν να ακολουθεί και 
να ενημερώνεται για τα επόμενα στάδια του διαγωνισμού. 

5. Με την ολοκλήρωση των ανωτέρω διαδικασιών, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού παραλαμβάνει και ελέγχει 
την εμπρόθεσμη υποβολή των αιτήσεων, καθώς και την ακρίβεια και την πληρότητα αυτών. Προβαίνει σε έλεγχο 
συνδρομής των γενικών και ειδικών προσόντων των υποψηφίων και συντάσσει ανά ειδικότητα πίνακα παραδεκτών 
και απαραδέκτων αιτήσεων. Στον πίνακα απαραδέκτων αιτήσεων αναγράφονται οι πλημμέλειες της αίτησης, τα 
ελλιπή δικαιολογητικά και κάθε άλλος λόγος συμπερίληψης των αιτήσεων στον πίνακα αυτό. Οι εν λόγω πίνακες 
υπογράφονται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, η οποία τους υποβάλλει στο 
Τμήμα Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων Α.Π.Σ., προκειμένου να αναρτηθούν 
στην ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος, www.fireservice.gr, για την ενημέρωση των υποψηφίων, η οποία 
γίνεται με αποκλειστικά δική τους ευθύνη.

6. Οι υποψήφιοι, των οποίων οι αιτήσεις περιλαμβάνονται στον πίνακα απαράδεκτων αιτήσεων, υποβάλλουν 
στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού μόνο με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) και αποκλειστικά 
στη διεύθυνση epdiagair@psnet.gr, εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) ημερολογιακών ημερών από την 
ανάρτηση των πινάκων στην ιστοσελίδα του Π.Σ., συμπληρωματικά δικαιολογητικά, όπως απαιτείται, σύμφωνα με 
τον πίνακα απαράδεκτων αιτήσεων. Η μη υποβολή από τους υποψήφιους των ελλειπόντων δικαιολογητικών στην 
ορισμένη ημερολογιακή προθεσμία, αποτελεί αιτία αποκλεισμού τους από τις περαιτέρω διαδικασίες επιλογής.

7. Η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού εκδίδει τελική κατάσταση παραδεκτών αιτήσεων, μοριοδοτεί τους υπο-
ψηφίους αυτής και συντάσσει πρακτικό και προσωρινό πίνακα κατάταξης των υποψηφίων με φθίνουσα σειρά 
συνολικών μορίων, ανά προκηρυσσόμενη κατηγορία και ειδικότητα προσωπικού, στον οποίο περιλαμβάνεται η 
αναλυτική επιμέρους μοριοδότηση των κριτηρίων επιλογής. Στη συνέχεια, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού 
υποβάλει το πρακτικό με τον προσωρινό πίνακα στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του Π.Σ., η οποία τον προωθεί 
για θεώρηση στο Αρχηγό του Π.Σ. Ο προσωρινός πίνακας αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. www.fireservice.gr 
και οι υποψήφιοι ενημερώνονται για αυτόν αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.

8. Οι υποψήφιοι δικαιούνται εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε ημερολογιακών (5) ημερών από την ανάρ-
τηση του προσωρινού πίνακα στην ιστοσελίδα του Π.Σ. να υποβάλουν ένσταση, μόνο με μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (email) και αποκλειστικά στη διεύθυνση epdiagair@psnet.gr, ενώπιον της Επιτροπής Ενστάσεων, η 
οποία αποφαίνεται επί αυτών συντάσσοντας σχετικό πρακτικό προς την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, η οποία 
ενσωματώνει τις τυχόν διορθώσεις και προβαίνει στη σύνταξη του αναμορφωμένου πίνακα, τον οποίο υποβάλλει 
στη Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων του Π.Σ. Ο αναμορφωμένος πίνακας αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. και 
οι υποψήφιοι ενημερώνονται για αυτόν με αποκλειστικά δική τους ευθύνη. Η Επιτροπή Ενστάσεων συντάσσει και 
αποστέλλει ηλεκτρονικά απάντηση στον υποψήφιο επί της ένστασής του με πλήρη αιτιολογία.

9. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων στον αναμορφωμένο πίνακα, προηγείται ο υποψήφιος με το μεγαλύτερο 
βαθμό πτυχίου, εφόσον υπάρχει ή προσιδιάζει στην αντίστοιχη κατηγορία και ειδικότητα και σε περίπτωση νέας 
ισοβαθμίας διενεργείται δημόσια κλήρωση από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3350 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’  
ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ

Για τη διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών κατάταξης πυροσβεστικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων 
εξ ιδιωτών, με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., κατόπιν πρότασης της Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων του Π.Σ. 
συγκροτούνται:

α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. 
β. Επιτροπή Ενστάσεων.
γ. Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων.
δ. Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ

1. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των ενστάσεων, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού καλεί, από τον 
αναμορφωμένο πίνακα, αριθμό υποψηφίων αυξημένο τουλάχιστον στο τριπλάσιο του αριθμού των προκηρυσσό-
μενων θέσεων για κάθε ειδικότητα κατά φθίνουσα σειρά μορίων ώστε να υποβληθούν σε υγειονομικές εξετάσεις 
και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες. Ο ακριβής τόπος και χρόνος διεξαγωγής των υγειονομικών εξετάσεων και των ψυχο-
τεχνικών δοκιμασιών ορίζεται με απόφαση του Αρχηγείου του Π.Σ., η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα αυτού και 
οι υποψήφιοι ενημερώνονται για αυτή αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.

2. Οι υποψήφιοι/ες που κλήθηκαν από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, αφού εκτυπώσουν το Δελτίο 
Υγειονομικής Εξέτασης από υπερσύνδεσμο (link) της ιστοσελίδας του Πυροσβεστικού Σώματος, www.fireservice.gr, 
στη σχετική δημοσίευση της παρούσας προκήρυξης, επικολλούν μία (1) φωτογραφία (τύπου ταυτότητας έγχρωμη 
διαστάσεων 3 εκ. x 4 εκ.) και μεταβαίνουν σε ιατρούς Νοσοκομείων, Κέντρων Υγείας, ιατρείων, πολυϊατρείων, δομών 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας ή άλλων μονάδων υγείας της Χώρας, δημόσιων ή ιδιωτικών, ή σε ιδιώτη ιατρό της 
Χώρας, για εξέταση και έκδοση γνωματεύσεων, με την προϋπόθεση να είναι ευκρινείς η ημερομηνία, η υπογραφή 
και η σφραγίδα ιατρού. Το Δελτίο Υγειονομικής Εξέτασης περιλαμβάνει τις κάτωθι ιατρικές γνωματεύσεις: 

α. Ακτινολόγου, με βεβαίωση των στοιχείων εξεταζόμενου/ης επί της προσκομιζόμενης ακτινογραφίας θώρακος. 
β. Πνευμονολόγου. 
γ. Μικροβιολογικού εργαστηρίου, με επισυναπτόμενες εξετάσεις: γα) γενική αίματος, γβ) γενική ούρων, γγ) σάκ-

χαρο ορού, γδ) κρεατινίνη, γε) γλυκοζυλιωμένη αιμοσφαιρίνη, γστ) Αιμοσφαιρίνη, γζ) αλκαλική, οξαλική και πυ-
ροσταφυλική φωσφατάση, γη) τρανσαμινάσες, γθ) γ-γλουταμυλοτρανσφεράση και με γνωμάτευση ιατρού για το 
σύνολο των ανωτέρω εξετάσεων. 

δ. Παθολόγου, με αναγραφή του αναστήματος χωρίς υποδήματα και του βάρους του/της υποψηφίου/ας και 
υπολογισμό του Δείκτη Μάζας Σώματος (Δ.Μ.Σ.). 

ε. Καρδιολόγου, με επισυναπτόμενο ηλεκτροκαρδιογράφημα (ΗΚΓ).
στ. Ορθοπεδικού. 
ζ. Νευρολόγου. 
η. Ωτορινολαρυγγολόγου (ΩΡΛ), με επισυναπτόμενο ακοόγραμμα. 
θ. Δερματολόγου. 
ι. Χειρουργού. 
ια. Ψυχιάτρου. 
ιβ. Οφθαλμίατρου, με επισυναπτόμενη εξέταση καταγραφής οπτικής οξύτητας και βαθμού διαθλαστικής ανωμα-

λίας εκάστου οφθαλμού, καταγραφή χρωματικής αντίληψης και την ύπαρξη ή μη νοσήματος ή πάθησης. 
ιγ. Γυναικολόγου για τις γυναίκες υποψήφιες. 
Οι ανωτέρω γνωματεύσεις και εξετάσεις αφορούν αποκλειστικά το γνωστικό αντικείμενο της ειδικότητας κάθε 

ιατρού και θα πρέπει να αναφέρουν το σκοπό για τον οποίο προορίζονται, να έχουν ευκρινή ημερομηνία, υπογραφή, 
σφραγίδα ιατρού και θα πρέπει να πραγματοποιηθούν μετά την έκδοση της παρούσας προκήρυξης και πριν την 
παρουσίαση των υποψηφίων στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων.

Η ψυχιατρική εξέταση δύναται να πραγματοποιηθεί και σε Κέντρα και Μονάδες Ψυχικής Υγείας ή σε Κινητές Μο-
νάδες Ψυχικής Υγείας, δημόσια ή ιδιωτικά, και δεν απαιτείται ψυχομετρικός έλεγχος (υποβολή σε ψυχολογικό τεστ).

3. Οι υγειονομικές εξετάσεις και οι γνωματεύσεις του υποψηφίου προσκομίζονται αποκλειστικά από τον ίδιο στην 
Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων, σύμφωνα με το σχετικό πρόγραμμα που αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ., 
μαζί με το δελτίο ταυτότητάς του και το Δελτίο Υγειονομικής Εξέτασης. Οι εξετάσεις και οι γνωματεύσεις επισυνά-
πτονται στο Δελτίο Υγειονομικής Εξέτασης, εσώκλειστες σε φάκελο, στο εξωτερικό του οποίου θα αναγράφεται το 
ονοματεπώνυμο του/της υποψήφιου/ας. Οι εξετάσεις, εφόσον δεν μπορούν να εκτυπωθούν (π.χ. ακτινογραφίες), 
δύναται να προσκομισθούν σε ηλεκτρονικό δίσκο (CD), επί του οποίου θα επικολλάται από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα 
ή το διαγνωστικό κέντρο αυτοκόλλητο με τα στοιχεία του/της υποψηφίου/ας και την ημερομηνία εξέτασης.

4. Οι υποψήφιοι χειριστές ελικοπτέρων και αεροπλάνων, που κρίνονται ικανοί από την Επιτροπή Υγειονομικών 
Εξετάσεων με βάση το Δελτίο Υγειονομικής Εξέτασης και τις συνημμένες σε αυτό ιατρικές γνωματεύσεις και εξετά-
σεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο π.δ. 11/2014 (Α’ 17) και, μετά την κατάργησή του, στην απόφαση που εκδίδεται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3351Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

δυνάμει της παρ. 22 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 (Α’ 73), παραπέμπονται από αυτή την Επιτροπή στο Κέντρο 
Αεροπορικής Ιατρικής του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας για υγειονομική εξέταση και έκδοση ιατρικού 
πιστοποιητικού medical class 1, το οποίο οφείλουν να προσκομίσουν στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων. 
Όσοι διαθέτουν σε ισχύ το ιατρικό πιστοποιητικό του προηγούμενου εδαφίου δεν παραπέμπονται στο Κέντρο 
Αεροπορικής Ιατρικής και το υποβάλλουν απευθείας στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων. 

5. Υγειονομικά ακατάλληλοι κρίνονται οι υποψήφιοι για τους οποίους η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων 
αποφάνθηκε ότι είναι υγειονομικά μη ικανοί για την ενεργό υπηρεσία στο Π.Σ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στο  
π.δ. 11/2014 (Α’ 17), όσοι υποψήφιοι χειριστές ελικοπτέρων και αεροπλάνων δεν έλαβαν ιατρικό πιστοποιητικό 
medical class 1 από το Κέντρο Αεροπορικής Ιατρικής του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας, όσοι παρουσιάστη-
καν στην Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων και δεν προσκόμισαν δελτίο υγειονομικής εξέτασης ή προσκόμισαν αυτό 
ελλιπώς συμπληρωμένο, καθώς και όσοι υπέβαλαν το δελτίο υγειονομικής εξέτασης, αλλά διέκοψαν/αποχώρησαν 
από τη διαδικασία πριν την ολοκλήρωση της υγειονομικής εξέτασης. Μη προσκόμιση όλων των προβλεπόμενων 
από την προκήρυξη εξετάσεων και γνωματεύσεων, αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών 
του διαγωνισμού και συνεπάγεται την κρίση του υποψηφίου ως υγειονομικά ακατάλληλου. Υποψήφιοι οι οποίοι 
κρίνονται υγειονομικά ακατάλληλοι αποκλείονται της περαιτέρω διαδικασίας. Η μη προσέλευση στην Επιτροπή 
Υγειονομικών Εξετάσεων, αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών του διαγωνισμού και κρίση 
του υποψηφίου ως «μη προσελθών για υγειονομική εξέταση». 

6. Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων δύναται να παραγγέλλει την επανεξέταση υποψηφίου/ας από δημόσιο 
ή στρατιωτικό νοσοκομείο, εφόσον προκύπτουν αμφιβολίες για την υγεία και την άρτια σωματική του διάπλαση.

7. Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων συντάσσει πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνακας των υποψηφίων 
με την κρίση «υγειονομικά κατάλληλος», «υγειονομικά ακατάλληλος» ή «μη προσελθών για υγειονομική εξέταση» 
για κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. Ο πίνακας των υποψηφίων 
με την κρίση της Επιτροπής Υγειονομικών Εξετάσεων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. www.fireservice.gr.  
Η ενημέρωση των υποψηφίων γίνεται αποκλειστικά με δική τους ευθύνη.

8. Όσοι υποψήφιοι χαρακτηρίστηκαν «υγειονομικά κατάλληλοι» από την Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων 
παραπέμπονται στην Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών. Με τις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες ερευνάται η κρίση, η 
προσαρμοστικότητα στις μεταβαλλόμενες καταστάσεις και απαιτήσεις, η αυτοκυριαρχία, η συναισθηματική στα-
θερότητα, η σκέψη, η αντίληψη και η εν γένει προσωπικότητα του υποψηφίου. 

9. Αποτυχόντες στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες κρίνονται οι υποψήφιοι για τους οποίους η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών 
Δοκιμασιών αποφάνθηκε ότι είναι μη ικανοί για την ενεργό υπηρεσία στο Π.Σ. και αποκλείονται από τη διαδικασία 
του διαγωνισμού. Η μη προσέλευση στην Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών ή η αποχώρηση από αυτήν πριν 
την ολοκλήρωση των δοκιμασιών, αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια των διαδικασιών του διαγωνισμού.

10. Η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών συντάσσει πρακτικό στο οποίο επισυνάπτεται πίνακας των υγειονομι-
κά κατάλληλων υποψηφίων με την κρίση «επιτυχών στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες», «αποτυχών στις ψυχοτεχνικές 
δοκιμασίες» ή «μη προσελθών στις ψυχοτεχνικές δοκιμασίες» για κάθε έναν εξ αυτών, το οποίο υποβάλλει στην 
Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού.

11. Η Επιτροπή Υγειονομικών Εξετάσεων και η Επιτροπή Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών αποφαίνονται σε πρώτο και 
τελευταίο βαθμό και οι αποφάσεις τους δεν υπόκεινται σε ένσταση ή προσφυγή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ 
ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΩΝ

1. Μετά το πέρας των παραπάνω διαδικασιών, η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού καταρτίζει οριστικούς πίνακες 
επιτυχόντων και επιλαχόντων, ανά κατηγορία και ειδικότητα κατά φθίνουσα σειρά μορίων. Σε περίπτωση ισοβαθμίας 
υποψηφίων που δεν έχει αρθεί με προηγούμενη κλήρωση, προηγείται ο υποψήφιος με το μεγαλύτερο βαθμό πτυ-
χίου, εφόσον υπάρχει ή προσιδιάζει στην αντίστοιχη κατηγορία και ειδικότητα και σε περίπτωση νέας ισοβαθμίας 
διενεργείται δημόσια κλήρωση από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού. Οι οριστικοί πίνακες υπογράφονται 
από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής, υποβάλλονται στη Διεύθυνση Ανθρωπίνων Πόρων του Π.Σ., η οποία 
τους προωθεί για κύρωση στον Αρχηγό του Π.Σ.

2. Οι οριστικοί πίνακες επιτυχόντων και επιλαχόντων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Σ. και ισχύουν για ένα 
(1) έτος από τη δημοσίευση του π.δ. κατάταξης των επιτυχόντων. Για την κάλυψη κενών θέσεων ισχύουν τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ της παρούσας. 

3. Οι υποψήφιοι που περιλαμβάνονται στους οριστικούς πίνακες επιτυχόντων κατατάσσονται στο Π.Σ. σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 101 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται 
κατόπιν πρότασης του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τους αποδίδεται ο βαθμός της 
προκηρυχθείσας κατηγορίας και ειδικότητας.

4. Οι καταταγέντες δίνουν τον όρκο του δημοσίου υπαλλήλου ενώπιον του Διοικητή της Πυροσβεστικής Ακα-
δημίας και προβαίνουν στις απαραίτητες διαδικαστικές ενέργειες σύμφωνα με τις εντολές του Αρχηγείου του Π.Σ. 
Έπειτα, παρακολουθούν βασική εκπαίδευση, η χρονική διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες, σε 
θέματα αρμοδιότητας και αποστολής του Π.Σ. Η εκπαίδευση περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο τον Κανονισμό Εσωτερικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3352 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

Υπηρεσίας του Π.Σ., θέματα διενέργειας Ένορκων Διοικητικών Εξετάσεων, την Οργάνωση και Δομή του Π.Σ. και τον 
αντίστοιχο Κανονισμό Λειτουργίας της Υπηρεσίας της κατηγορίας στην οποία ανήκει το πυροσβεστικό προσωπικό. 
Ακολούθως, τοποθετούνται και υπηρετούν σε προβλεπόμενες θέσεις για την κατηγορία τους.

5. Με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. καθορίζεται η ημερομηνία παρουσίασης των επιτυχόντων στην Πυροσβε-
στική Ακαδημία για την έναρξη της βασικής εκπαίδευσης.

Οι υποψήφιοι που υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) δηλώνοντας ότι δεν αποδέχονται την 
κατάταξή τους, διαγράφονται από τον πίνακα επιτυχόντων με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., και στη θέση τους 
καλούνται οι επόμενοι υποψήφιοι κατά σειρά του πίνακα επιλαχόντων της αντίστοιχης κατηγορίας και ειδικότητας. 
Όσοι επιτυχόντες δεν παρουσιασθούν την ημερομηνία που ορίζεται από τον Αρχηγό του Π.Σ. με την απόφαση 
του πρώτου εδαφίου, θεωρείται ότι αυτοδίκαια παραιτούνται του σχετικού δικαιώματος, εκτός αν η μη έγκαιρη 
προσέλευσή τους οφείλεται αποδεδειγμένα σε λόγο ανωτέρας βίας, διαγράφονται από τον πίνακα επιτυχόντων 
με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., και στη θέση τους καλούνται οι επόμενοι υποψήφιοι κατά σειρά του πίνακα 
επιλαχόντων της αντίστοιχης κατηγορίας και ειδικότητας. Η εκτίμηση των λόγων ανωτέρας βίας, που επικαλείται ο 
υποψήφιος, κρίνεται από τον Αρχηγό του Π.Σ. και σε καμία περίπτωση η μη παρουσίασή του για λόγους ανωτέρας 
βίας δεν μπορεί να διαρκέσει περισσότερο από δεκαπέντε (15) ημέρες από την οφειλόμενη ημερομηνία παρουσί-
ασης. Δήλωση μη αποδοχής κατάταξης επιτυχόντα υποψηφίου δεν ανακαλείται.

6. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι την ημέρα κατάταξης προσκομίζουν τα εξής δικαιολογητικά: 
α. Δελτίο Αστυνομικής Ταυτότητας.
β. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75), στην οποία δηλώνουν ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι, φυγόδικοι 

από εισαγγελική αρχή της Χώρας εκτός του τόπου κατοικίας τους και ούτε έχουν παραπεμφθεί σε δίκη, ούτε έχει 
ασκηθεί σε βάρος τους ποινική δίωξη.

γ. Οποιοδήποτε άλλο έγγραφο απαιτηθεί σύμφωνα με τις εντολές του Αρχηγείου του Π.Σ..
7. Το Π.Σ., κατά την κατάταξη των υποψηφίων, αναζητεί αυτεπαγγέλτως τα εξής δικαιολογητικά:
α. Αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης.
β. Πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης τύπου Α' με αναγραφή της σωματικής ικανότητας (για τους άνδρες 

υποψηφίους).
γ. Πιστοποιητικό του οικείου Πρωτοδικείου περί μη θέσης σε δικαστική συμπαράσταση.
δ. Πιστοποιητικό της Εισαγγελικής Αρχής του τόπου κατοικίας τους ότι δεν διώκονται ως φυγόποινοι ή φυγόδικοι.
8. Ο έλεγχος γνησιότητας των δικαιολογητικών των καταταγέντων διενεργείται από επιτροπή στελεχών του Π.Σ., 

που συγκροτείται με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ., σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4305/2014  
(Α’ 237) και την παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45). Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η υποβολή ψευδών, 
αναληθών, παραποιημένων ή πλαστών δικαιολογητικών από καταταγέντα ενημερώνεται ο αρμόδιος εισαγγελέας 
και εκτός από τις τυχόν ποινικές ευθύνες που έχει, ανακαλείται η πράξη κατάταξής του, διαγράφεται από τον πίνακα 
επιτυχόντων και καλείται για κατάταξη ο πρώτος επιλαχών από τον πίνακα επιλαχόντων.

9. Οι μη καταταγέντες επιτυχόντες δύνανται, κατόπιν αίτησής τους και με δική τους ευθύνη, να παραλάβουν τα 
δικαιολογητικά που κατέθεσαν για τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό, εντός έξι (6) μηνών από την κατάταξη των 
επιτυχόντων.

10. Με την κατάταξή τους, όλοι οι επιτυχόντες υποβάλλονται, με μέριμνα της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και αδα-
πάνως για το δημόσιο, σε εργαστηριακές εξετάσεις για την ανίχνευση απαγορευμένων από τον νόμο ουσιών, ήτοι, 
οπιούχων, κανναβινοειδών και κοκαΐνης, καθώς και σε ανοσολογικές εξετάσεις (τεστ HIV, τεστ HbsAg, τεστ HCV).  
Οι ανωτέρω υγειονομικές εξετάσεις διενεργούνται αμέσως μετά την κατάταξη των επιτυχόντων και οπωσδήποτε 
εντός της χρονικής διάρκειας της εκπαίδευσής τους. Καταταγείς που προκύψει ότι δεν διαθέτει το σύνολο των 
ανωτέρω υγειονομικών προϋποθέσεων ή αρνείται να εξεταστεί ή απουσιάζει από την ως άνω εξέταση, απολύεται 
από τις τάξεις του Π.Σ. και αντικαθίσταται από επιλαχόντα υποψήφιο. 

11. Σε περίπτωση διαπίστωσης κύησης προσληφθείσας, αναστέλλεται η εκπαίδευσή της και συνεχίζεται σε κα-
τάλληλο χρόνο μετά τον τοκετό, σύμφωνα με γνωμάτευση της Επιτροπής Υγειονομικών Εξετάσεων.

12. Για την αντικατάσταση όσων θέσεων κενωθούν για οποιοδήποτε λόγο και για όσο διάστημα ισχύουν οι κυρω-
μένοι οριστικοί πίνακες, ήτοι για ένα έτος από τη δημοσίευση του π.δ. της κατάταξης των επιτυχόντων, ο Αρχηγός 
του Π.Σ. καλεί για κατάταξη ισάριθμους επιλαχόντες υποψηφίους της αντίστοιχης κατηγορίας κατά φθίνουσα σειρά 
βαθμολογίας από τον πίνακα επιλαχόντων.

13. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν κατατάσσονται στο Π.Σ. και τα λοιπά έγγραφα του διαγωνισμού, 
διατηρούνται στο αρχείο του Επιτελείου του Αρχηγείου του Π.Σ. για όσο διάστημα παραμένουν σε ισχύ οι κυρωμένοι 
πίνακες και μετά καταστρέφονται, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την εκκαθάριση των αρχείων, 
εκτός αν υπάρχει γνωστή στην υπηρεσία εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε διατηρούνται μέχρι τη δημοσίευση αμετά-
κλητης απόφασης. Τα δικαιολογητικά των μη πληρούντων τα προσόντα υποψηφίων επιστρέφονται σε αυτούς, μέσω 
των Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) ή Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) 
του τόπου κατοικίας τους εφόσον ζητηθούν εγγράφως, εντός του χρονικού διαστήματος του πρώτου εδαφίου. 

14. Όλοι οι κατατασσόμενοι στο Πυροσβεστικό Σώμα εγγράφονται στο Γενικό Μητρώο του Πυροσβεστικού 
Σώματος, το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος. Ως εισα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3353Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

γωγικός βαθμός ορίζεται ο βαθμός του Υποπυραγού Ειδικών Καθηκόντων για τους Χειριστές ελικοπτέρων και του 
Χειριστές αεροπλάνων, ενώ του Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων για τους Μηχανικούς Τεχνικούς εναερίων 
μέσων (ελικοπτέρων - αεροπλάνων). 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Στους πίνακες της παρούσας δεν αναγράφονται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα των υποψηφίων, αλλά οι 
αριθμοί πρωτοκόλλου αίτησης αυτών στο διαγωνισμό.

2. Οι κατατασσόμενοι αξιωματικοί χειριστές ελικοπτέρων και αεροπλάνων, σύμφωνα με την παρούσα, αναλαμ-
βάνουν υποχρέωση επταετούς παραμονής στο Πυροσβεστικό Σώμα (Π.Σ.) από την ημερομηνία κατάταξής τους.  
Η πρόωρη αποχώρηση επιφέρει τον καταλογισμό των ημερών υπηρεσίας, που υπολείπονται έως τη συμπλήρωση 
του χρόνου υποχρεωτικής παραμονής. Για τους χειριστές εναέριων μέσων η πρόωρη αποχώρηση, επιφέρει, επιπλέον 
της υποχρέωσης του δευτέρου εδαφίου, την καταβολή του ποσού που διέθεσε το Π.Σ. για την εκπαίδευσή τους.

3. Το χαμηλόβαθμο προσωπικό μηχανικών τεχνικών εναερίων μέσων, που κατατάσσεται ως πυροσβεστικό προ-
σωπικό ειδικών καθηκόντων, σύμφωνα με την παρούσα, αναλαμβάνει υποχρέωση πενταετούς παραμονής στο Π.Σ. 
από την ημερομηνία κατάταξης.

4. Οι υποψήφιοι προσερχόμενοι σε κάθε στάδιο της διαδικασίας του διαγωνισμού φέρουν μαζί τους υποχρεωτικά 
το αστυνομικό δελτίο ταυτότητάς τους. Όσοι δεν φέρουν αστυνομικό δελτίο ταυτότητας δεν γίνονται δεκτοί και 
δεν τους επιτρέπεται η είσοδος στους χώρους διεξαγωγής των διαδικασιών, εκτός αν προσκομίσουν βεβαίωση της 
Αστυνομικής Αρχής με σφραγισμένη φωτογραφία, όπου θα αναγράφεται ότι έχουν καταθέσει τα δικαιολογητικά 
για την έκδοση δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, ή διαβατήριο ή άδεια οδήγησης, εφόσον αυτά φέρουν σχετική 
φωτογραφία.

5. Η ενημέρωση των υποψηφίων για όλες τις διαδικασίες του διαγωνισμού γίνεται αποκλειστικά με δική τους 
ευθύνη.

6. Για την εφαρμογή του παρόντος ισχύουν αναλόγως τα άρθρα 7, 8, 9, 10 και 12 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), όπως 
ισχύει.

7. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων υποβάλλονται σε ευκρινή φωτοαντίγραφα, πλην της αίτησης-υπεύθυνης 
δήλωσης συμμετοχής στο διαγωνισμό και του πιστοποιητικού στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’, τα οποία πρέπει 
να είναι πρωτότυπα. Σχετικά με την επικύρωση των εγγράφων ισχύουν τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο Γ.1 «Προέλευση -  
Πιστοποίηση των εγγράφων».

8. Η υποβολή αναληθών, παραποιημένων ή πλαστών δικαιολογητικών επιφέρει, εκτός από τον αποκλεισμό του 
υποψηφίου από το διαγωνισμό και ποινικές συνέπειες, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986  
(Α’ 75) και τα άρθρα 216, 217 και 386 του Ποινικού Κώδικα.

9. Το Γραφείο Τύπου/Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας/Α.Π.Σ. αποστέλλει την παρούσα προ-
κήρυξη στα μέσα μαζικής ενημέρωσης.

Η παρούσα προκήρυξη να αναρτηθεί σύμφωνα με την Εγκύκλιο 54/Α.Π.Σ., καθώς και στην ιστοσελίδα του Π.Σ. 
www.fireservice.gr, και να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αρχηγός

ΘΕΌΔΩΡΟΣ ΒΆΓΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3354 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 50/18.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*10000501809250012*


		2025-09-18T21:05:20+0300




